
        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 

 

D E C R E T O Nº 3927/2021. 
DE 25 de Janeiro de 2021 

Abre Crédito Suplementar por 
Redução no Orçamento Vigente, Autorizado 
pelo Inciso I, do Art. 7º da Lei Municipal 
Nº2268, de 22 de Dezembro de 2020 e dá 
Outras Providências. 
 

LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com Inciso I, do Art. 7º da Lei 
Municipal Nº2268, de 22 de Dezembro de 2020. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR por redução no valor de R$-16.700,00 
(Dezesseis Mil e setecentos Reais), na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2021, na seguinte 
classificação: 
 
Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSITO E SERVIÇOS PUBLICOS 
Unidade Orçamentária: 01 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSITO E SERVIÇOS PUBLICOS 
Classif: 04.122.0002.2.029 – DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA SECRETARIA DE OBRAS 
Recurso: 0001 – RECURSO LIVRE 
Cód. Da despesa 164 
Elem. Desp: 3.1.90.94.00.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS........................R$ - 2.600,00 
 

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA 
Classif: 12.361.0004.2.048 – DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Conta: 266 
Fonte....: 0031 – FUNDEB 
Elem. Desp: 3.1.90.94.00.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS........................R$ - 2.100,00 
 
Órgão: 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Unidade Orçament.: 01 – SMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - ASPS 
Classif: 10. 122.022.2.125 – DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA SEC. SAUDE 

Conta: 505 
Fonte....: 0040 – ASPS 
Elem. Desp: 3.1.90.16.00.00.00 – OUTRAS DESP. VARIAVEIS – PESSOAL CIVIL.................................R$ - 500,00 
 

Órgão: 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Unidade Orçament.: 01 – SMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - ASPS 
Classif: 10.301.0023.2.132 – MANUTENÇÃO DO NAAB-REC 4011 
Fonte....:   4011 – NÚCLEO DE ATENÇÃO BÁSICA - NAAB 
Conta:  576 
Elem. Desp: 3.1.90.13.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS..............................................................R$ - 10.000,00 
 

Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRAB. E ASSIST. SOCIAL 
Unidade Orçamentária: 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRAB. E ASSIST. SOCIAL  
Classif: 08.122.0027.2.153 – DESPESA COM PESSOAL E ENC. SOCIAIS DDA SECRETARIA DO TRABALLHO 
E ASSIST. SOCIAL 
Recurso: 1204 FMAS - Aporte recurso Livre 
Conta; 799 
Elem. Desp: 3.1.90.94.00.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS..........................R$ 1.500,00 

 

Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do Crédito Suplementar autorizado no Artigo 
1º, a REDUÇÃO em igual montante da seguinte classificação orçamentária: 
 
Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSITO E SERVIÇOS PUBLICOS 
Unidade Orçamentária: 01 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSITO E SERVIÇOS PUBLICOS 
Classif: 04.122.0002.2.029 – DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA SECRETARIA DE OBRAS 
Recurso: 0001 – RECURSO LIVRE 
Cód. Da despesa 161 
Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL..............................R$ - 2.600,00 
 

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA 
Classif: 12.361.0004.2.048 – DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Conta: 261 



        Estado do Rio Grande do Sul 
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 

 

Fonte....: 0031 – FUNDEB 
Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL..............................R$ - 2.100,00 
 
Órgão: 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Unidade Orçament.: 01 – SMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - ASPS 
Classif: 10. 122.022.2.125 – DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA SEC. SAUDE 

Conta: 503 
Fonte....: 0040 – ASPS 
Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL..............................R$ - 500,00 
 

Órgão: 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Unidade Orçament.: 01 – SMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - ASPS 
Classif: 10.301.0023.2.132 – MANUTENÇÃO DO NAAB-REC 4011 
Fonte....:   4011 – NÚCLEO DE ATENÇÃO BÁSICA - NAAB 
Conta:  574 
Elem. Desp: 3.1.90.04.00.00.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIINADO........................R$ - 10.000,00 
 

Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRAB. E ASSIST. SOCIAL 
Unidade Orçamentária: 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRAB. E ASSIST. SOCIAL  
Classif: 08.122.0027.2.153 – DESPESA COM PESSOAL E ENC. SOCIAIS DDA SECRETARIA DO TRABALLHO 
E ASSIST. SOCIAL 
Recurso: 1204 FMAS - Aporte recurso Livre 
Conta; 796 
Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL..............................R$ 1.500,00 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS 
Aos 25 dias do mês Janeiro de 2021. 

                  Registre-se e Publique-se: 
    _______________________ 

   

                 ________________________                                        Prefeito Municipal 

                       

           Prefeito Municipal  


